
copia 

COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 23 DATA: 16/12/2025 

 

OGGETTO: REVISIONE ORDINARIA DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE – RICOGNI-
ZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31/12/2024. 

L’anno duemila venticinque, il giorno sedici del mese di dicembre alle ore 18:00, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica ordinaria 
e di prima convocazione. 

Partecipano in modalità telematica i Consiglieri Comunali Sig.ra Forti Manuela e Sig. Giroldini 
Ivan, così come disciplinato dall’art. 1 del Regolamento sul Consiglio Comunale approvato con de-
liberazione di Consiglio n° 10 del 27/06/2023 e successive modifiche, e ciò rispettando il segreto 
d’ufficio che attiene alla carica rivestita. 

Fatto appello nominale risultano presenti: 

Nominativo Presente Assente 

1) MOLINARI Davide X  

2) FENOGLIETTI Alessandro X  

3) CORETTA Arianna X  

4) CARETTI Flavio X  

5) FORTI Manuela X (R)  

6) BRUSA Gianluigi X  

7) CARETTI Stefania X  

8) MORELLI Cristiano X  

9) PERONI Maria Lucia  X 

10) BRIZIO Anna X  

11) GIROLDINI Ivan X (R)  

TOTALI 10 1 

 

Presiede la seduta presso la Sede comunale, il Sindaco Davide Molinari e partecipa alla stessa 

e verbalizza il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Di Mauro. 

Il Sindaco Davide Molinari dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 
intervenuti ed invita i Consiglieri comunali a discutere sull’argomento in oggetto. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che la suddetta proposta è corredata dei pareri previsti dall’art. 49 d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente; 

DELIBERA 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione in oggetto, allegata quale parte integrante; 

Con separata e unanime votazione, data l'urgenza 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma 

del T.U. 267/2000. 

 

OGGETTO: REVISIONE ORDINARIA DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE – RICOGNIZIONE 
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31/12/2024. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA la legge n. n. 190/2014 (legge di stabilità per il 2015), la quale all’art. 1 commi 611 e seguenti, 
prevede che gli enti locali a decorrere dal 1° gennaio 2015 procedano ad avviare un processo di razionaliz-
zazione delle società e delle partecipazioni societarie; 
 
CONSIDERATO che il comma 612 della stessa L. 190/2014 prevedeva che il Piano operativo di razionaliz-
zazione delle società e delle partecipazioni societarie sia definito ed approvato, in relazione ai rispettivi ambi-
ti di competenza, dal Sindaco e/o dagli organi di vertice delle amministrazioni entro il 31.03.2015; 
 
RITENUTO che l’approvazione del Piano di razionalizzazione di che trattasi sia di competenza del Consiglio 
Comunale in virtù di quanto disposto dalla lettera e) del secondo comma dell’art. 42 del TUEL 267/2000 e 
s.m.i. che conferisce a tale organo competenza esclusiva in materia di partecipazione dell’ente locale a so-
cietà di capitali; 
 
FATTO PRESENTE che la norma, nell’ambito della spending review, auspica la riduzione delle società par-
tecipate mediante: 
- l’eliminazione di quelle non indispensabili al perseguimento delle finalità istituzionali (anche mediante 
liquidazioni o cessioni); 
- la soppressione di quelle che risultino composte da soli amministratori o da un numero di ammini-
stratori superiore a quello dei dipendenti; 
- l’eliminazione di quelle che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società par-
tecipate o da enti pubblici strumentali (anche mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle fun-
zioni); 
- l’aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
- il contenimento dei costi di funzionamento (anche mediante la riorganizzazione degli organi ammini-
strativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative remunerazioni; 
 
RICORDATO che non rientrano nella specifica fattispecie delle società partecipate, le adesioni da parte del 
Comune ad Associazioni e/o Fondazioni ed a Consorzi, nazionali o locali, con unico onere riferito a quote 
annuali di adesione e sostegno contributivo (es.: ANCI, UNCEM, ANUTEL, ANUSCA, IFEL), e/o riferite alla 
gestione di servizi pubblici previsti da specifiche normative (es.: Consorzio Intercomunale per i Servizi Socia-
li, Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino per la gestione del ciclo dei rifiuti, Autorità Territoriale d’Ambito per 
la gestione del servizio idrico integrato) o in quanto “forme associative” di cui al Capo V del Titolo II del d.lgs. 
267/2000 (TUEL), non oggetto del presente Piano. 
 



VISTA la nota pervenuta al prot. dell’Ente n° 1630 del 15/12/2023 da parte della società Vco trasporti Spa, in 
cui veniva comunicata l’avvenuta incorporazione per fusione della società “Vco Servizi S.p.A. in liquidazione” 
con atto notarile in data 17/05/2023; 
 
VISTA la Delibera CC n 20 del 28.12.2018, con la quale si approvava il previsto Piano di razionalizzazione 
strordinaria per l’anno 2015 delle società e delle partecipazioni societarie, indicando di dover mantenere la 
partecipazione, minima, alle Società di gestione del servizio idrico (AcquaNovaraVCO spa), dei rifiuti (Con-
SerVCO spa) e dei trasporti (Vco Trasporti Spa), in ragione di oneri di spesa unicamente riferiti alla gestione 
dei servizi stessi ed in quanto ritenute comunque indispensabile per le finalità istituzionali dell’Ente, e di im-
pegnare l’organo esecutivo in una valutazione futura unicamente in merito al permanere della quota attiva, 
sebbene minima, precisamente relazionando come di seguito specificato : 
 
 

Denominazione Partita iva Percentuale 
part. 

Onere annuo Decisione  

Acqua Novara VCO spa 02078000037 0,00863% € 0,00 Mantenimento 

ConSer VCO spa 01945190039 0,0886% € 0,00 Mantenimento 

VCO Trasporti srl 01792330035 0,12% € 0,00 Mantenimento 

 
 
VISTO l’art. 20 del D.Lgs. 19.08.2016 n. 175 recante “Testo unico in materia di partecipazione pubblica 
(TUSP)”, il quale prevede che annualmente entro il 31 dicembre le amministrazioni pubbliche effettuino una 
revisione delle partecipazioni dirette ed indirette, predisponendo, ove necessario, un piano di riassetto per la 
loro razionalizzazione; 
 
VISTA la relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipazioni, ex articolo 20, comma 
4, T.U.S.P., relativa alle misure adottate nel piano di razionalizzazione dell’anno precedente e il documento 
contenente la razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ex articolo 20, comma 1, d.lgs. n. 
175/2016 e ss.mm.ii., predisposti dall’ufficio competente secondo lo schema tipo della Strutturo di Indirizzo, 
Monitoraggio e Controllo sull’attuazione del T.U.S.P. presso il Dipartimento del Tesoro, con la relativa rela-
zione tecnica, tenendo conto della revisione straordinaria delle partecipate ex articolo 24 d.lgs. n. 175/2016 
approvata con gli atti succitati; 
 
VISTA la precedente Deliberazione CC n. 35 del 12.12.2024 con la quale veniva effettuata la ricognizione 
ordinaria delle partecipazioni societarie dell’Ente, poi caricata su specifico portale ministeriale e, considerato 
che le condizioni minime di mantenimento approvate, permettono unicamente una ricognizione di ulteriore 
conferma anche per l’anno 2024; 
 
VISTI pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi dell’art. 49 
TUEL 267/2000 e s.m.i. dal Responsabile del Servizio; 
 
Visto il risultato unanime della votazione espressa in forma palese, 
 

Presenti e votanti...... n°: 10 

Astenuti .................... n°: / 

Voti favorevoli ........... n°: 10 

Voti contrari .............. n°: / 

 

DELIBERA 
 

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 20, comma 4, d.lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii., la relazione 
sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipazioni e, ai sensi dell'articolo 20, comma 1, 
T.U.S.P., il documento contenente la razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ex articolo 
20 d.lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii., predisposti dall’ufficio competente secondo lo schema tipo della Struttura 
di Indirizzo, Monitoraggio e Controllo sull’attuazione del TUSP presso il Dipartimento del Tesoro, con la rela-
tiva relazione tecnica che si allegano al presente atto deliberativo per formarne parte integrante e sostanzia-
le; 



2) DI MANTENERE, alla data del 31/12/2024, per le motivazioni espresse nell’allegato Piano, le seguenti 
partecipazioni: 
 

Denominazione Partita iva Percentuale 
part. 

Onere annuo Decisione  

Acqua Novara VCO spa 02078000037 0,0083% € 0,00 Mantenimento 

ConSer VCO spa 01945190039 0,0886% € 0,00 Mantenimento 

VCO Trasporti srl 01792330035 0,12% € 0,00 Mantenimento 

 

3) DI PRECISARE che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni da intra-

prendere da parte dell’ente in materia di società partecipate;  

 

4)  DI DARE MANDATO agli uffici competenti di provvedere alla pubblicazione del presente deliberato, ai 

sensi dell’articolo 20, comma 3 e 4, del TUSP, alla Struttura Competente per l’indirizzo, il controllo e il moni-

toraggio di cui all’articolo 15 del TUSP costituita presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze Diparti-

mento del Tesoro, secondo le modalità di cui all'articolo 17 d.l. 24 giugno 2014, n. 90, tramite l'applicativo 

"Partecipazioni" del Portale Tesoro e alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti del Piemonte; 

 
Successivamente, 
su proposta del Presidente  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano che da il seguente risultato: 
 

Presenti e votanti...... n°: 10 

Astenuti .................... n°: / 

Voti favorevoli ........... n°: 10 

Voti contrari .............. n°: / 

 
Dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. Enti Locali 
D.Lgs. n. 267/2000 e smi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

  F.to Geom. Davide Molinari 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

La sottoscritta dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa silvia Morandi 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 23/12/2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 
 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 
  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblica-
zione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano, 16/12/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 


